
                   

      Página 1 de 11Quinta-feira, 21 de março de 2019			   Ano IV | Edição nº 849 

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

Leis
LEI     Nº.  6 363, de 20 de março de 2019

(Dispõe sobre denominação de Rua 
Wilson Benedito Casali (Servidor Público 
Municipal))

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE 
VOTUPORANGA APROVOU E EU NOS TERMOS DO INCISO 
III, DO ARTIGO 53, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se RUA WILSON BENEDITO 
CASALI (SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL), a atual Rua 
Projetada 28, localizada no Loteamento Parque Residencial 
Figueira, registrado no Cartório de Registro de Imóveis e 
Anexos sob a Matrícula n.º 59512, nesta cidade.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, de 20 de 

março de 2019.
João Eduardo Dado Leite de Carvalho
Prefeito Municipal
César Fernando Camargo
Secretário Municipal de Governo
Publicado e registrado na Divisão de Expediente 

Administrativo e Legislativo da Secretaria Municipal de 
Governo, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues
Chefe da Divisão
Esta Lei teve origem no Projeto de Lei nº.38/2019, do 

vereador Daniel David.

Decretos
DECRETO Nº. 11 153, de 20 de março de 2019

(Designa a servidora pública municipal 
Daniela Renata Santana Ferreira para 
exercer a Função de Confiança de Diretor 
de Escola, da Secretaria Municipal da 
Educação, por motivo de licença saúde da 
titular Aline Ellen Gonçalves Maringolo)

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO, Prefeito 
do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º. Fica designada para exercer a Função de Confiança 

de Diretor de Escola, da Secretaria Municipal da Educação, 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO	 1
Gabinete do Prefeito	 1
Leis	 1
Decretos	 1
Retificação de Ato Oficial	 2
Editais	 2
Edital de Notificação	 2

Secretaria Municipal de Planejamento	 3
Outros Atos	 3

Secretaria Municipal da Educação	 3
Atos Oficiais	 3
Resoluções	 3

Secretaria Municipal da Administração	 3
Licitações e Contratos	 3
Aviso de Licitação	 3

Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV 
Ambiental	 7
Atos Oficiais	 7
Portarias	 7
Licitações e Contratos	 8
Ratificação	 8
Atas de registro de preço	 9

PODER LEGISLATIVO	 10
Atos Oficiais	 10
Portarias	 10



Quinta-feira, 21 de março de 2019			   Ano IV | Edição nº 849 Página 2 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

no CEM “Prof.ª Maria Martins e Lourenço”, a servidora 
pública municipal Daniela Renata Santana Ferreira, RG n.º 
34.548.990-1, CPF n.º 224.089.048-70, no período de 23 de 
março a 02 de maio de 2019, por motivo de licença saúde da 
titular Aline Ellen Gonçalves Maringolo, RG n.º 32.720.061-3, 
CPF n.º 217.844.138-60.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 20 de 
março de 2019.

João Eduardo Dado Leite de Carvalho
Prefeito Municipal
César Fernando Camargo
Secretário Municipal de Governo
Miguel Maturana Filho
Secretário Municipal da Administração
Publicado e registrado na Divisão de Expediente 

Administrativo e Legislativo da Secretaria Municipal de 
Governo, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues
Chefe da Divisão

DECRETO Nº. 11 154, de 20 de março de 2019
(Designa a servidora pública municipal 
Silvana Vieira Processo Pereira para 
exercer a Função de Confiança de 
Assessor de Coordenação Pedagógica 
da Secretaria Municipal da Educação, 
enquanto durar o impedimento da titular 
Daniela Renata Santana Ferreira)

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO, Prefeito 
do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º. Fica designada para exercer a Função de 

Confiança de Assessor de Coordenação Pedagógica da 
Secretaria Municipal da Educação, CEM “Prof.ª Maria Martins 
e Lourenço”, a servidora pública municipal Silvana Vieira 
Processo Pereira, RG n.º 30.256.911-X, CPF n.º 325.821.138-
83, no período de 23 de março a 02 de maio de 2019, enquanto 
durar o impedimento da titular Daniela Renata Santana 
Ferreira, RG n.º 34.548.990-1, CPF n.º 224.089.048-70.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 20 de 
março de 2019.

João Eduardo Dado Leite de Carvalho
Prefeito Municipal
César Fernando Camargo
Secretário Municipal de Governo
Miguel Maturana Filho
Secretário Municipal da Administração
Publicado e registrado na Divisão de Expediente 

Administrativo e Legislativo da Secretaria Municipal de 
Governo, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues
Chefe da Divisão

DECRETO Nº. 11 155, de 20 de março de 2019
(Cessa os efeitos da Portaria n.º 19.758, 
de 19 de maio de 2017, que readaptou 
temporariamente a servidora pública 

municipal Ana Carolina Ribeiro)
JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO, Prefeito 

do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º. Ficam cessados os efeitos da Portaria n.º 19.758, 

de 19 de maio de 2017, que readaptou temporariamente a 
servidora pública municipal Ana Carolina Ribeiro, RG n.º 
33.182.770-0, CPF n.º 350.470.868-95 para exercer função 
diversa de Agente de Combate às Endemias I com restrições 
de atividades, retornando a mesma ao pleno exercício do 
cargo de Agente de Combate às Endemias I, a partir de 5 de 
fevereiro de 2019.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 5 de fevereiro de 2019.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 20 de 
março de 2019.

João Eduardo Dado Leite de Carvalho
Prefeito Municipal
César Fernando Camargo
Secretário Municipal de Governo
Miguel Maturana Filho
Secretário Municipal da Administração
Publicada e registrada na Divisão de Expediente 

Administrativo e Legislativo da Secretaria Municipal de 
Governo, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues
Chefe da Divisão

Retificação de Ato Oficial
Retificação de publicação da Lei 6364 publicada no 

Diário Oficial do Município dia 20 de março de 2019, 
Edição 848-A.

Onde se lê:
Art. 1º “..., a revisão geral e anual dos vencimentos 

referente a 2018, ...”
Leia-se:
Art. 1º “..., a revisão geral e anual dos vencimentos 

referente a 2019, ...”
Retificado por ter saído com incorreção.

Editais

Edital de Notificação
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Ficam notificados, por este Edital, os Partidos Políticos, 
os Sindicatos de Trabalhadores e as Entidades Empresariais 
com sede neste Município de Votuporanga, nos termos do 
Artigo 2º da Lei Federal nº. 9.452, de 20 de março de 1.997, 
que esta Prefeitura Municipal recebeu a importância de:

Secretaria Estadual da Educação – Merenda Estadual 161.257,60

Secretaria Estadual da Educação – Merenda Estadual 161.257,60

Ministério da Saúde-FNS-Vigilância em Saúde – Incentivo Ações 
Vigilância, Prevenção e Controle das DST/AIDS e Hepatite Virais 
(PVVS)

10.772,77

Ministério da Educação – PNAE – Alimentação Escolar - Creche 42.029,60



Quinta-feira, 21 de março de 2019			   Ano IV | Edição nº 849 Página 3 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ministério da Educação – PNAE – Alimentação Escolar - Pré-Escola 35.331,20

Ministério da Educação – PNAE – Alimentação Escolar - Ensino 
Médio

24.675,40

Ministério da Educação – PNAE – Alimentação Escolar - EJA 2.438,40

Ministério da Educação – PNAE – Alimentação Escolar - 
Fundamental

94.937,00

Ministério da Educação – PNAE – Alimentação Escolar - AEE 1.007,00

Ministério da Educação - QESE - Fundamental 109.391,96

Ministério da Educação - QESE - Creche 120.836,69

Ministério da Educação - QESE – Pré-Escola 120.836,69

Secretaria Estadual Assistência Desenvolvimento Social – RPSB – 
Processo 049/2019

31.067,00

Secretaria Estadual Assistência Desenvolvimento Social – RPSE - 
Média - Processo 049/2019

46.047,08

Secretaria Estadual Assistência Desenvolvimento Social – RPSE - 
Alta - Processo 049/2019

24.640,00

Votuporanga, 20 de março de 2019.
João Eduardo Dado Leite de Carvalho
Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de 
Planejamento

Outros Atos
DECLARAÇÃO

SEPLAN (Secretaria de Planejamento), representante 
legal do imóvel, solicitou junto à Prefeitura Municipal de 
Votuporanga a aprovação de um Projeto de Regularização 
de sua propriedade, situado na Rua Pernambuco, 1736, 
construído no Lote 1 da Quadra 10, Cadastro Municipal SE-
11.13.10.01, no município de Votuporanga, onde o Referido 
Imóvel encontra-se com irregularidades: Não possui depósito 
de lixo, possui, não contem vagas de estacionamento. O 
hall de entrada, sala zeladoria, almoxarifado, sala de tutoria, 
vídeo conferência possuem iluminação e ventilação natural 
insuficientes e o w.c geral não possui iluminação e ventilação 
natural. Sob a responsabilidade da Arquiteta e Urbanista 
DENISE ARAUJO GUERRA DOS SANTOS, CAU-A34812-0 

Por ser verdade, firma presente.
Votuporanga, 19 de março de 2019

Secretaria Municipal da Educação

Atos Oficiais

Resoluções
RESOLUÇÃO SEEDU Nº 02 DE  20 DE MARÇO DE 2019.

Institui a Comissão de Avaliação e Escolha 
do Material Didático para Educação 
Infantil – Sistema Apostilado para o 
ano letivo de 2019, e dá providências 
correlatas,

O Secretário Municipal da Educação, no uso de suas 

atribuições legais,
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear os seguintes professores para compor 

a Comissão de Avaliação e Escolha do Material Didático para 
Educação Infantil – Sistema Apostilado para o ano letivo de 
2019:

1-	 Mônica Cristina de Souza – Professora do Maternal II 
do CEMEI “Profª Helena Buzato Rigo”;

2-	 Keity Dias Baroni de Araújo - Professora do Maternal 
II do CEMEI “Profª. Vânia Cláudia Guerche Grund”;

3-	 Selma Daniela Bomfim - Professora do Pré I do 
CEMEI Luiza Giacomini;

4-	 Janaína de Melo Zava - Professora do Pré I do CEMEI 
“ Profº Floriano Marzochi”;

5-	 Camila Roberta da Silva – Professora do Pré II do 
CEMEI “Profª Helena Buzato Rigo”;

6-	 Ana Paula Navarrete Munhoz - Professora do Pré II 
do CEMEI Luiza Giacomini;

7-	 Camila Pelicioni Menezes - Professora da Disciplina 
de Inglês;

8-	 Fernanda Xavier de Lima - Professora da Disciplina 
de Inglês;

9-	 Jaqueline Ferreira de Oliveira - Professora da 
Disciplina de Inglês;

10-	 João Roberto Datorre - Professor da Disciplina de 
Educação Física;

11-	 Suzimara Regina Batista Rizzo - Professora da 
Disciplina de Arte;

12-	 Fabíola de Castro Silva – Assessora de Coordenação 
Pedagógica;

13-	 Taciana Soares de Lima - Assessora de Coordenação 
Pedagógica;

14-	 Fabiana Fernanda de Jesus Parreira – Assessora 
Pedagógica;

15-	 Lanusse Janieli Torres de Carvalho – Assessora 
Pedagógica;

16-	 Kelly Cristina Roveda Hebeler – Chefe de 
Departamento da Educação Infantil;

17-	 Simone Rafaela Floriano Franzin Marton - Supervisora 
de Ensino;

Artigo 2º – Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Éderson Marcelo Batista
RG. Nº 34.127.143-3
Secretário Municipal da Educação Votuporanga

Secretaria Municipal da 
Administração

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
SEC ADMINISTRAÇÃO - COMUNICADO - CONVITE Nº 

003/2019 - PROCESSO Nº 019/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada 

em concursos públicos para a elaboração, organização, 
divulgação, aplicação de provas e correção das mesmas, 
análise de recursos e outros, para diversos cargos desta 
Municipalidade.

Comunicamos que, referente ao procedimento licitatório 



Quinta-feira, 21 de março de 2019			   Ano IV | Edição nº 849 Página 4 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

em epígrafe, foi designada a data de 22/03/2019, às 14h00, 
para abertura do envelope contendo proposta de preço da 
única licitante habilitada no certame, qual seja: CONSESP – 
CONCURSOS, RESIDÊNCIAS MÉDICAS, AVALIAÇÕES E 
PESQUISAS LTDA, CNPJ nº. 07.056.558/0001-38.

RAFAEL MANTOVANI BRUNHARA - Comissão 
Permanente de Licitações – 20/03/2019.

SEC EDUCAÇÃO - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 041/2019 - PROCESSO Nº 057/2019

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de 
gêneros alimentícios (pão, leite e margarina) para atender a 
equipe de manutenção da Secretaria Municipal da Educação, 
durante o período de 12 (doze) meses.

ADJUDICO para as empresas: GARDINI & GARCIA 
LTDA - EPP o lote 01, com o valor de R$ 5.500,00 (cinco mil 
e quinhentos reais). Perfazendo o valor total de R$ 5.500,00 
(cinco mil e quinhentos reais). NEUSA FIGUEIRAS ME o lote 
02, com o valor de R$ 598,50 (quinhentos e noventa e oito 
reais e cinquenta centavos); o lote 03, com o valor de R$ 
3.780,00 (três mil, setecentos e oitenta reais). Perfazendo o 
valor total de R$ 4.378,50 (quatro mil, trezentos e setenta e 
oito reais e cinquenta centavos). Perfazendo esta licitação o 
valor global de R$ 9.878,50 (nove mil, oitocentos e setenta e 
oito reais e cinquenta centavos).

LARA GARCIA - PREGOEIRA - 15/03/2019.
SEC EDUCAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 041/2019 - PROCESSO Nº 057/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de 

gêneros alimentícios (pão, leite e margarina) para atender a 
equipe de manutenção da Secretaria Municipal da Educação, 
durante o período de 12 (doze) meses.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município 
acostado, HOMOLOGO para as empresas: GARDINI & 
GARCIA LTDA - EPP o lote 01, com o valor de R$ 5.500,00 
(cinco mil e quinhentos reais). Perfazendo o valor total de R$ 
5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). NEUSA FIGUEIRAS 
ME o lote 02, com o valor de R$ 598,50 (quinhentos e noventa 
e oito reais e cinquenta centavos); o lote 03, com o valor de 
R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e oitenta reais). Perfazendo 
o valor total de R$ 4.378,50 (quatro mil, trezentos e setenta e 
oito reais e cinquenta centavos). Perfazendo esta licitação o 
valor global de R$ 9.878,50 (nove mil, oitocentos e setenta e 
oito reais e cinquenta centavos).

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO - 
PREFEITO MUNICIPAL - 18/03/2019.

SEC ADMINISTRAÇÃO - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 044/2019 - PROCESSO Nº 061/2019

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de 
empresa para fornecimento de óleos lubrificantes, filtros 
automotivos, fluidos de freio e câmbio com serviço de troca 
incluso para a manutenção dos veículos leves e médios 
pertencentes à frota municipal, durante o período de 12 (doze) 
meses.

ADJUDICO para a empresa CA-LUBRI LUBRIFICANTES 
LTDA - ME o lote 01, com o valor de R$ 105.000,00 (cento 
e cinco mil reais) e o lote 02, com o valor de R$ 1.775,00 
(um mil, setecentos e setenta e cinco reais). Perfazendo esta 
licitação o valor global de R$ 106.775,00 (cento e seis mil, 
setecentos e setenta e cinco reais).

RAFAEL MANTOVANI BRUNHARA - Pregoeiro – 

19/03/2019.
SEC ADMINISTRAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 044/2019 - PROCESSO Nº 061/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de 

empresa para fornecimento de óleos lubrificantes, filtros 
automotivos, fluidos de freio e câmbio com serviço de troca 
incluso para a manutenção dos veículos leves e médios 
pertencentes à frota municipal, durante o período de 12 (doze) 
meses.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município 
acostado, HOMOLOGO para a empresa CA-LUBRI 
LUBRIFICANTES LTDA - ME o lote 01, com o valor de R$ 
105.000,00 (cento e cinco mil reais) e o lote 02, com o valor 
de R$ 1.775,00 (um mil, setecentos e setenta e cinco reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 106.775,00 
(cento e seis mil, setecentos e setenta e cinco reais).

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO - Prefeito 
Municipal – 19/03/2019.

SEC CIDADE - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 022/2019 - PROCESSO Nº 033/2019

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de 
serviços de roçada, manual e mecânica, de terrenos urbanos, 
regulares e irregulares deste município, durante o período de 
12 (doze) meses.

ADJUDICO para a empresa: DOUGLAS APARECIDO 
BELAI - EPP o lote 01, com o valor de R$ 170.660,00 (cento e 
setenta mil, seiscentos e sessenta reais). Perfazendo o valor 
total de R$ 170.660,00 (cento e setenta mil, seiscentos e 
sessenta reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 
170.660,00 (cento e setenta mil, seiscentos e sessenta reais).

VANESSA MARIN LORETO - Pregoeira – 20/03/2019.
SEC CIDADE - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 022/2019 - PROCESSO Nº 033/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de 

serviços de roçada, manual e mecânica, de terrenos urbanos, 
regulares e irregulares deste município, durante o período de 
12 (doze) meses.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município 
acostado, HOMOLOGO para a empresa: DOUGLAS 
APARECIDO BELAI - EPP o lote 01, com o valor de R$ 
170.660,00 (cento e setenta mil, seiscentos e sessenta reais). 
Perfazendo o valor total de R$ 170.660,00 (cento e setenta 
mil, seiscentos e sessenta reais). Perfazendo esta licitação o 
valor global de R$ 170.660,00 (cento e setenta mil, seiscentos 
e sessenta reais).

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO - Prefeito 
Municipal – 20/03/2019.

SEC OBRAS - AVISO DE RE-RATIFICAÇÃO - TOMADA 
DE PREÇOS Nº 001/2019 - PROCESSO Nº 066/2019

OBJETO: Contratação de empresa, com empreitada global 
de material, mão de obra e equipamentos, para Adequações 
nas instalações de combate a incêndio de diversas Creches e 
Escolas - 2ª Etapa, neste Município de Votuporanga/SP. Tipo 
menor preço global.

VISITA TÉCNICA: A Visita Técnica será efetuada até o 
dia 08 de abril de 2019, por Representante, devidamente 
credenciado. Agendar pelo telefone (17) 3405-9700 - Ramal 
9760 ou 9792, no horário das 09h00 às 15h00.

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Os envelopes 
serão recebidos até às 13h30 do dia 09 de abril de 2019, na 



Quinta-feira, 21 de março de 2019			   Ano IV | Edição nº 849 Página 5 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Secretaria Municipal da Administração - Divisão de Licitações, 
na Rua Pará nº 3227 - Patrimônio Velho.

FORNECIMENTO DO EDITAL: O CD contendo o Edital 
e demais Anexos deverá ser retirado no mesmo local supra 
mencionado, no horário das 09h00 às 15h00, dias úteis, 
mediante recolhimento da taxa de R$ 10,00 (dez reais) 
através de guia própria da Prefeitura.

Informações: As Informações poderão ser obtidas pelo 
fone (17) 3405-9700 - ramal 48, no horário das 09h00 às 
15h00 e no site www.votuporanga.sp.gov.br.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretária Municipal da 
Administração – 20/03/2019.

SEC OBRAS - AVISO DE LICITAÇÃO - CONVITE Nº 
007/2019 - PROCESSO Nº 090/2019

OBJETO: Contratação de empresa, com empreitada global 
de material, mão de obra e equipamentos, para Adequações 
nas instalações de proteção contra incêndio e pânico no 
Velório Municipal Aldo Zara, neste Município de Votuporanga/
SP.

ENCERRAMENTO: dia 29 de março de 2019 (29/03/2019), 
às 09h30 (nove horas e trinta minutos).

INFORMAÇÕES: Informações na Secretaria Municipal 
da Administração - Divisão de Licitações, no Paço Municipal, 
localizado na Rua Pará nº 3227 - Patrimônio Velho, 
Votuporanga/SP, horário das 09h00 às 15h00, dias úteis, 
ou pelo fone (17) 3405.9700 - ramais 48 e 29 ou Fax (17) 
3405.9711.

RETIRADA DO EDITAL: O Edital estará à disposição dos 
interessados no endereço acima, no horário das 09h00 às 
15h00. Ao retirar cópia deste Edital, os interessados deverão 
apresentar todos os seus dados cadastrais como: razão social, 
CNPJ, endereço/CEP, telefone/fax, e-mail, pessoa contato.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 20/03/2019.

SEC EDUCAÇÃO - AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 065/2019 - PROCESSO Nº 091/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de 
materiais escolares e papelaria para atender as unidades 
escolares desta Municipalidade. Tipo “Menor Preço” total por 
LOTE.

ENTREGA DOS ENVELOPES: Credenciamento, 
Proposta, Documentos de Habilitação até o dia 04 de abril de 
2019 (04/04/2019), às 09h00 (nove horas).

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra 
encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria 
Municipal da Administração - Divisão de Licitações, no Paço 
Municipal, localizado na Rua Pará nº 3227 – Patrimônio 
Velho, Votuporanga/SP, horário das 09h00 às 15h00, dias 
úteis, ou ainda pelo site: www.votuporanga.sp.gov.br. Maiores 
Informações e/ou esclarecimentos no endereço acima ou pelo 
fone (17) 3405.9700 - ramal 48.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 20/03/2019.

SEC SAÚDE - AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
066/2019 - PROCESSO Nº 092/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento 
de refeições (marmitas individuais com 500 gramas), para 
serem direcionadas às Campanhas de Saúde da Secretaria 
da Saúde como Vacinação e período de Dengue, durante o 
período de 12 (doze) meses. Tipo “Menor Preço” total por 

LOTE.
DATA DA REALIZAÇÃO: A sessão de processamento 

deste Pregão será realizada no dia 04 de abril de 2019 
(04/04/2019), às 14h00 (quatorze horas).

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra 
encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria 
Municipal da Administração - Divisão de Licitações, no Paço 
Municipal, localizado na Rua Pará nº 3227 - Patrimônio Velho, 
Votuporanga/SP, horário das 09h00 às 15h00, dias úteis, 
ou ainda pelo site: www.votuporanga.sp.gov.br. Maiores 
Informações e/ou esclarecimentos no endereço acima ou pelo 
fone (17) 3405.9700 - ramal 48.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 20/03/2019.

SEC SAÚDE - AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
067/2019 - PROCESSO Nº 093/2019

OBJETO: Contratação de profissional de fonoaudiologia 
em sistema de Home Care, sendo 4 sessões por semana, a 
paciente de Ação Judicial número 1002494-41.2015.8.26.0664, 
durante o período de 12 (doze) meses. Tipo “Menor Preço” 
total por LOTE.

DATA DA REALIZAÇÃO: A sessão de processamento 
deste Pregão será realizada no dia 04 de abril de 2019 
(04/04/2019), às 15h00 (quinze horas).

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra 
encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria 
Municipal da Administração - Divisão de Licitações, no Paço 
Municipal, localizado na Rua Pará nº 3227 - Patrimônio Velho, 
Votuporanga/SP, horário das 09h00 às 15h00, dias úteis, 
ou ainda pelo site: www.votuporanga.sp.gov.br. Maiores 
Informações e/ou esclarecimentos no endereço acima ou pelo 
fone (17) 3405.9700 - ramal 48.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 20/03/2019.



Quinta-feira, 21 de março de 2019			   Ano IV | Edição nº 849 Página 6 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

 
SEC ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga. 
Contratada: ALM MUNDIAL MAGAZINE EIRELI – ME. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO para recarrega de toner para cartuchos de impressoras LASERJET e XEROX 
e recarga de tinta para cartuchos de impressoras JATO DE TINTA, durante o período de 12 (doze) meses. 
ELEM CÓDIGO UND QUANT. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA UNIT. TOTAL 

01 006.001.203 SER 740 Recarga de toner para cartuchos de impressoras LASERJET, marca 
HP modelos 1160 / 1200 / 1320 / 2015 / 2055 / PRO 400 / M401 / 
M401dn / M401dw. 

R$ 31,17 R$ 23.065,80 

02 006.001.207 SER 136 Recarga de toner para cartuchos de impressoras LASERJET, marca 
HP modelos 1020 / 1022 

R$ 31,17 R$ 4.239,12 

03 006.001.271 SER 135 Recarga de toner para cartuchos de impressoras LASERJET, marca 
HP modelos 4014 / 4015 / 4515 / ENTERPRISE M600 / M602n. 

R$ 84,17 R$ 11.362,95 

04 006.001.350 SER 900 Recarga de toner para cartuchos de impressoras LASERJET, marca 
HP modelos 1005 / 1102 / 1132 / 1212 / 1505 / 1606 / M225 /  M201 / 
M125 / M127 / M127FW e M127FN. 

R$ 31,17 R$ 28.053,00 

05 014.003.001 SER 250 Recarga de toner para cartucho de impressoras LaserJet marca HP 
modelos: M 130, M 102, M 130FW, M 130A, M 130FN, M 130NW, M 
102A, M 102W, com carga de 80 gramas. 

R$ 59,25 R$ 14.812,50 

06 014.003.004 SER 192 Recarga de Cartucho de Toner Modelo HP CF-226A CF226 CF-226 
CF226AB utilizado nos seguintes equipamentos LaserJet HP: M-426, 
M-426FDW, M-426DW, M-402DN, M-402N, M426FDN M-426FDN, 
M402D M-402D, M402DNE M-402DNE. 

R$ 155,87 R$ 29.927,04 

07 006.001.204 SER 30 Recarga de toner para cartuchos de impressoras LASERJET, marca 
HP modelo 2420 / 3005 / 3010 / 3015. 

R$ 62,34 R$ 1.870,20 

08 006.001.319 SER 9 Recarga de toner para cartuchos de impressoras LASERJET, marca 
Sansung 1610/2850/4200. 

R$ 56,26 R$ 506,34 

09 006.001.317 SER 1 Recarga de toner para cartuchos de impressora/fax LASER, marca 
Brother, modelo IntelliFax 2820. 

R$ 59,29 R$ 59,25 

10 014.003.002 SER 168 Recarga de toner para cartucho de impressoras Samsung Xpress M 
2020, com carga de 80 gramas. 

R$ 59,25 R$ 9.954,00 

11 006.001.034 SER 8 Recarga de tinta colorido de cartuchos para impressoras JATO DE 
TINTA, marca HP. 

R$ 9,36 R$ 74,88 

12 006.001.035 SER 8 Recarga de tinta preta de cartuchos para impressoras JATO DE TINTA, 
marca HP. 

R$ 9,36 R$ 74,88 

Pregão Presencial nº 021/2019 - Processo nº 032/2019.  Valor Global: R$ 124.000,00. Vigência: 12 meses. 
Assinatura: 20 de março de 2019. 
MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 20/03/2019. 
 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga. 
Contratada: GILDETE RODRIGUES DE OLIVEIRA - ME. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de aquisição de ração para gatos para o FUMBEA – 
Fundo Municipal do Bem Estar Animal, durante o período de 06 (seis) meses. 
LOTE ELEM CÓDIGO UND QUANT. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA MARCA UNIT. TOTAL 

01 01 001.002.018 KG 1.050 Ração para Gatos Adultos, contendo em sua composição: 
Proteína Mínima 30%, Umidade Máxima 10%, Cálcio 
Mínimo 0,7%, Cálcio Máximo 1,7%, Fósforo Mínimo 0,6%, 
Matéria Fibrosa Máxima 4%, Matéria Mineral Máxima 8%, 
Extrato Etéreo Mínimo 10%. 

Quali 
Day 

R$ 8,50 R$ 8.925,00 

Pregão Presencial nº 035/2019 - Processo nº 048/2019. Valor Global: R$ 8.925,00. Assinatura: 20 de março de 
2019. 
MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 20/03/2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira, 21 de março de 2019			   Ano IV | Edição nº 849 Página 7 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Superintendência de Água, Esgoto e Meio 
Ambiente - SAEV Ambiental

Atos Oficiais

Portarias
PORTARIA N.º 1378/2019

Designa o servidor AUGUSTO 
RIBEIRO DE SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe do 
Setor de Almoxarifado e Patrimônio da 
Superintendência de Água, Esgotos e 
Meio Ambiente de Votuporanga.

Waldecy Antonio Bortoloti, Superintendente da SAEV 
Ambiental - Superintendência de Água, Esgotos e Meio 
Ambiente de Votuporanga, Autarquia Municipal, na melhor 
forma de direito, faz saber:

Resolve designar o servidor AUGUSTO RIBEIRO DE 
SOUZA para exercer o cargo em comissão de Chefe do Setor 
de Almoxarifado e Patrimônio da Superintendência de Água, 
Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga, a partir de 25 de 
fevereiro de 2019.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Votuporanga, SP, 25 de fevereiro de 2019.
Waldecy Antonio Bortoloti
Superintendente

PORTARIA N.º 1381/2019
Altera a Comissão de Concurso Público designada 

para provimento de cargos efetivos na SAEV Ambiental - 
Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de 
Votuporanga.

WALDECY ANTONIO BORTOLOTI, Superintendente da 
SAEV Ambiental - Superintendência de Água, Esgotos e Meio 
Ambiente de Votuporanga, Autarquia Municipal, na melhor 
forma de direito, faz saber:

Altera a Comissão de Concurso Público designada pela 
Portaria nº 1357/2018, para ser composta pelos seguintes 
membros:

Nome RG

Ana Letícia Martin da Silva 33.183.149-1

Joao Domingos Teodoro 17.138.888

Marcelo Augusto Fukuoka 18.382.311

Otaniel Richard Pereira de Oliveira Silva 40.977.941-6

Paula Toledo Ferrari 29.391.681-0

Ralf Silva Bonfim 47.398.862-8
DESIGNA ainda, a Sra. ANA LETICIA MARTIN DA SILVA 

para presidir esta Comissão.
Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a 

Portaria nº 1357/2018.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Votuporanga, SP, 18 de março de 2019.
Waldecy Antonio Bortoloti
Superintendente

PORTARIA N.º 1382/2019
Designa a servidora VANDA APARECIDA 
BAZZO para exercer a função de Gestora 
de Contrato da Superintendência de 
Água, Esgotos e Meio Ambiente de 
Votuporanga.

Waldecy Antonio Bortoloti, Superintendente da SAEV 
Ambiental - Superintendência de Água, Esgotos e Meio 
Ambiente de Votuporanga, Autarquia Municipal, na melhor 
forma de direito, faz saber:

Resolve designar o servidora VANDA APARECIDA 
BAZZO, Chefe de Divisão de Licenciamento Ambiental, 
portadora do RG nº 13.921.230-9 SSP/SP, inscrita no CPF 
sob o nº 070.412.668-00, como GESTORA do Contrato  
Administrativo nº 07/2019, referente ao Pregão Presencial 
nº 01/2019 – Processo nº 03/2019, para Contratação de 
empresa especializada para realizar o preparo de área e 
plantio, com fornecimento de mudas, de espécies arbóreas da 
flora tropical regional nativa, em cumprimento aos Termos de 
Compromisso de Recuperação Ambiental - TCRA’s, perante a 
Cetesb, conforme especificações técnicas Anexo VII do Edital 
e do Lote que segue. Lote 01: Plantio, com fornecimento de 
mudas de espécies arbóreas da flora tropical regional nativa 
em área na ETE/SAEV – Estação de Tratamento de Esgotos 
de Votuporanga, em Votuporanga-SP, (598700 Latitude / 
7750000 Longitude), em Votuporanga-SP.

Total: 23.338 mudas.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua   publicação, 

retroagindo seus efeitos para 15 de março de 2019.
Votuporanga, SP, 20 de março de 2019.
Waldecy Antonio Bortoloti
Superintendente

PORTARIA N.º 1383/2019
Designa a servidora VANDA APARECIDA 
BAZZO para exercer a função de Gestora 
de Contrato da Superintendência de 
Água, Esgotos e Meio Ambiente de 
Votuporanga.

Waldecy Antonio Bortoloti, Superintendente da SAEV 
Ambiental - Superintendência de Água, Esgotos e Meio 
Ambiente de Votuporanga, Autarquia Municipal, na melhor 
forma de direito, faz saber:

Resolve designar o servidora VANDA APARECIDA 
BAZZO, Chefe de Divisão de Licenciamento Ambiental, 
portadora do RG nº 13.921.230-9 SSP/SP, inscrita no CPF 
sob o nº 070.412.668-00, como GESTORA do Contrato  
Administrativo nº 08/2019, referente ao Pregão Presencial 
nº 01/2019 – Processo nº 03/2019, para Contratação de 
empresa especializada para realizar o preparo de área e 
plantio, com fornecimento de mudas, de espécies arbóreas da 
flora tropical regional nativa, em cumprimento aos Termos de 
Compromisso de Recuperação Ambiental - TCRA’s, perante a 
Cetesb, conforme especificações técnicas Anexo VII do Edital 
e do Lote que segue. Lote 02: Plantio, com fornecimento de 
mudas de espécies arbóreas da flora tropical regional nativa, 
em Área de Preservação Permanente – APP, do Córrego 
Piedade, junto ao imóvel Fazenda Piedade, (203947 Latitude/ 
4982438 Longitude), em Alvares Florence-SP.

Total: 11.066 mudas.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua   publicação, 



Quinta-feira, 21 de março de 2019			   Ano IV | Edição nº 849 Página 8 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

retroagindo seus efeitos para 15 de março de 2019.
Votuporanga, SP, 20 de março de 2019.
Waldecy Antonio Bortoloti
Superintendente

PORTARIA N.º 1384/2019
Designa o servidor FABIO IOSHIO 
TAKEMOTO JUNIOR para exercer 
a função de Gestor de Contrato da 
Superintendência de Água, Esgotos e 
Meio Ambiente de Votuporanga.

Waldecy Antonio Bortoloti, Superintendente da SAEV 
Ambiental - Superintendência de Água, Esgotos e Meio 
Ambiente de Votuporanga, Autarquia Municipal, na melhor 
forma de direito, faz saber:

Resolve designar o servidor FABIO IOSHIO TAKEMOTO 
JUNIOR, Chefe do Setor de Informática, portador do RG nº 
47.598.371-3 SSP/SP, inscrito no CPF sob o nº 402.084.708-
83, como GESTOR do Contrato  Administrativo nº 09/2019, 
referente a Dispensa nº 07/2019 – Processo nº 17/2019, para 
contratação de empresa especializada para fornecimento 
de tecnologia de sistema de controle e bloqueio de USB, 
Gerenciamento de cópia de arquivos na rede, controle 
de tráfego de arquivos na rede por usuário, inventário de 
Hardware e Software e monitoramento de telas de máquinas, 
pelo período de 12 meses.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para 15 de março de 2019.

Votuporanga, SP, 20 de março de 2019.
Waldecy Antonio Bortoloti
Superintendente

Licitações e Contratos

Ratificação
TERMO DE RATIFICAÇÃO

WALDECY ANTONIO BORTOLOTI, Superintendente 
da Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de 
Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Fica RATIFICADO o Parecer Jurídico 08/2019, referente 
a Dispensa de Licitação nº 07/2019 – Processo nº 17/2019, 
referente à Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de tecnologia de controle e bloqueio USB, 
Gerenciamento de cópia de arquivos na rede, controle 
de trafego de arquivos na rede por usuário, Inventário de 
Hardware e Software e Monitoramento de telas de máquinas, 
no valor mensal de R$ 267,00 (Duzentos e sessenta e sete 
reais), totalizando R$ 3.204,00 (Três mil duzentos e quatro 
reais), para 12 meses, reconhecendo a Dispensa de licitação, 
nos termos do Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e Decreto 9.412/18.

Votuporanga, 11 de março de 2019.
Waldecy Antonio Bortoloti 
Superintendente



Quinta-feira, 21 de março de 2019			   Ano IV | Edição nº 849 Página 9 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Atas de registro de preço
                

                                                         
 

 

 
 
 

Saev Ambiental - Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga |  www.saev.com.br 
Rua Pernambuco, nº 4313, Centro | CEP: 15500-006 | CNPJ (MF) 72.962.806/0001-71 | Fone/Fax: (17) 3405-9195 |  

Plantão 08007701950 

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 012/2019 
 
CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL. 
 
DETENTORA DA ATA: NHANDERIO COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI - EPP  
 
OBJETO DA ATA DE REGISTRO: Aquisição de materiais para construção e manutenção de rede de água e 
esgoto no município de Votuporanga, conforme especificado na relação abaixo: 
LOTE 6 
ITEM DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL UN QUANT. MARCA Vlr. Unit Total 
01 JUNTA GIBAULT F°F° P/TUBO PBA 62 MM X 

64 MM P/TUBO PEAD: 
Junta gibault composta de bojo e flanges 
em ferro fundido dúctil, com DN 64mm de 
um lado e outro 62mm, com variação 
máxima +2 -1, 03 parafusos de ½”, rosca 
total, galvanizado, com anéis de dureza 
shore A, medindo o bojo 20cm e a junta 
completa 23cm. 

UN 20 

 
 
 
 

Ayoub 

 
 
 
 

R$ 97,30 

 
 
 
 

R$ 1.946,00 

02 JUNTA GIBAULT FºFº 64 MM PARA TUBO 
PEAD: 
Junta gibault em ferro fundido dúctil, 
composta de bojo e flanges, com DN 64mm 
dos dois lados, com variação máxima +2 -1, 
com 03 parafusos de ½”, rosca total, 
galvanizado, com anéis de dureza shore A, 
medindo o bojo 20cm e a junta completa 
23cm. 

UN 10 

 
 
 
 

Ayoub 

 
 
 
 

R$ 114,25 

 
 
 
 

R$ 1.142,50 

Os materiais deverão vir inspecionados por empresa especializada em 
ensaios para inspeção. 
Métodos de ensaios para inspeção das peças em ferro fundido (FºFº). 
Juntas de ferro fundido dúctil tipo “Gibault” (NBR 14243) 

   

 
 
TOTAL DA ATA: Valor total global de R$ 3.088,50 (Três mil e oitenta e oito reais e cinquenta centavos). 
  
DATA DA ASSINATURA DA ATA:  19 de março de 2.019. 
 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2019 - PROCESSO Nº 14/2019. 
 

Votuporanga, 20 de março de 2019. 
 
                         
 

Waldecy Antonio Bortoloti 
Superintendente 



Quinta-feira, 21 de março de 2019			   Ano IV | Edição nº 849 Página 10 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

PODER LEGISLATIVO

Atos Oficiais

Portarias
PORTARIA Nº 17, DE 18 DE MARÇO DE 2019.

(DISPÕE SOBRE CONCESSÃO 
DE TRINTA DIAS DE FÉRIAS 
REGULAMENTARES AO SERVIDOR 
SILVIO NATAL BOCCATO)

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

Considerando o que prevê o Art. 83, da Lei Complementar 
nº 187, de 30 de agosto de 2011;

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER quinze dias de férias regulamentares 

ao servidor SILVIO NATAL BOCCATO, Agente de Segurança 
Legislativa, referente ao período aquisitivo de 02 de março de 
2017 a 1º de março de 2018, com início no dia 02 de abril de 
2019 e término no dia 16 de abril de 2019.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Câmara Municipal de Votuporanga, 18 de março de 2019.
MEHDE MEIDÃO SLAIMAN KANSO
Presidente
DANIEL DAVID
1º Secretário
Publicado e registrado na Secretaria de Expedientes, 

Arquivo e Apoio a Órgãos da Câmara, aos 18 de março de 
2019.

MAURILO PIMENTA DE MORAIS
Diretor Administrativo
REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÃO



Quinta-feira, 21 de março de 2019			   Ano IV | Edição nº 849 Página 11 de 11

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEASO
Av. João Gonçalves Leite, 4705 - Jd. Alvorada.  CEP: 
15505-000 
(17) 3426-2600 
seaso@votuporanga.sp.gov.br 

Procuradoria Geral do Município - PGM
Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
procuradoria@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Cidade - SECID
Rua São Paulo, 3741 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3426-7510 
cidade@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Cultura e Turismo -  SECULT
Avenida Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 – Jardim 
Alvorada. CEP 15502-236 
(17) 34059670
cultura@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal Desenvolvimento Econômico - SE-
DEC
Rua Barão do Rio Branco, 4497 – Vila Dutra. CEP: 15500-
055 
(17) 3046-1488 
economico@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
Rua São Paulo, 3815 – Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3405-9700 
smduh@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Direitos Humanos - SEDIH
Rua São Paulo, 3771 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-225
(17) 3422-2770 
direitoshumanos@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Educação - SEEDU
Rua Pernambuco, 4865 – Parque Brasília. 
CEP: 15.500-006 
(17) 3405-9750 
educacao@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEESL
Rua Tomas Paz da Cunha Filho, 3556 - Parque Roselândia. 
CEP: 15501-213 
(17) 3426-1200 
esporteselazer@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
 Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
financas@votuporanga.sp.gov.br 

Fundo Social de Solidariedade do Município “Prof.ª  Maria 
Muro Pozzobon” - FSSM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 34059700
fundosocial@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de  Governo  - SEGOV 
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho.  CEP: 15502-236 
(17) 3405-9716 
gabcivil@votuporanga.sp.gov.br 

Gabinete do Prefeito - GAP
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9719 
prefeito@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Administração - SEADM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
gestao@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Obras – SEOBR
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
obras@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Saúde - SESAU
Rua Santa Catarina, 3890 – Patrimônio Velho.  CEP: 
15505-171 
(17) 3405-9787 
secretariasaude@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança 
- SETRAN.
 Rua Minas Gerais, 3612 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-
003 
(17) 3422-3042 
transito@votuporanga.sp.gov.br 

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga – 
VOTUPREV
Rua São Paulo, 3834 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3422-2566 
votuprev@votuporanga.sp.gov.br

Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de 
Votuporanga – SAEV  Ambiental 
Rua Pernambuco, 4313 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-
006 
(17) 3405-9195 
saev@saev.com.br

Secretaria Municipal da Transparência e Controladoria 
Geral do Município- CGM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
ronaldomattos@votuporanga.sp.gov.br

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

SECRETARIAS


	PODER EXECUTIVO
	Gabinete do Prefeito
	Leis
	Decretos
	Retificação de Ato Oficial
	Editais
	Edital de Notificação
	Secretaria Municipal de 
	Planejamento
	Outros Atos
	Secretaria Municipal da Educação
	Atos Oficiais
	Resoluções
	Secretaria Municipal da 
	Administração
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV Ambiental
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Ratificação
	Atas de registro de preço
	PODER LEGISLATIVO
	Atos Oficiais
	Portarias

		2019-03-21T08:54:04-0300




